CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2014.

ATA Nº. 31/2014

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero.
Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação das Atas 29 e 30/2014
sendo as mesmas aprovadas por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No
Expediente foi lido o resposta ao Pedido de Informação 187/2014. No horário das lideranças, usou da
palavra a vereadora Angélica Olchaneski pelo PSDB, o vereador Edson Ducci pelo PSD, Rafael Haddad
pelo PDT. Usou da palavra o vereador Luiz Carlos Amâncio pela mesa. Na Ordem do Dia constaram as
seguintes matérias: PROJETO DE LEI EM APRESENTAÇÃO : Projeto de Lei 014/14 – Angélica
Olchaneski, Márcia Soares e Bruno Magalhães, que dispõe sobre a criação da creche para o Idoso no
Município de Cornélio Procópio e dá outras providências, aprovado e enviado às Comissões competentes e
Assessoria Jurídica para elaboração dos referidos Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO : Protocolo
226/14 – Edimar Gomes Filho – que solicita informação das empresas que realizam o trabalho da Coleta de
Reciclados no Município, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 230/14 – Luiz Carlos
Amâncio – que solicita informações sobre Alvarás de Licença de estabelecimentos comerciais, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 231/14 – Fernando Peppes e Rafael Manfio – que
requer informações sobre a proliferação da dengue “mosquito Aedes aegypti” em nosso município,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 232/14 – Edson Ducci Ferreira – que
requer informações sobre terrenos e lotes urbanizados, retirado de pauta pelo autor. INDICAÇÃO :
Protocolo 217/14 – Angélica Olchaneski, que retirada “urgente” de entulhos e galhadas. Protocolo 218/14 – Angélica
Olchaneski, que indica a transformação em via de mão única da Avenida Marechal Deodoro. Protocolo 219/14 –
Angélica Olchaneski, que indica limpeza “urgente” na área de ocupação irregular localizada no Conjunto Florêncio
Rebolho. Protocolo 220/14 - Márcia de Souza Soares, que indica providências para viabilizar rampa de acesso para
passagem de maca no Posto 24 horas. Protocolo 221/14 – Márcia de Souza Soares, que indica recape asfáltico por
toda a extensão da Rua Antonio Braga, Jardim Primavera. Protocolo 222/14 – Márcia de Souza Soares, que indica
retirada de entulho e a limpeza dos bueiros por toda a extensão da Rua Joaquim Benedito da Cruz, Vila São Pedro.
Protocolo 223/14 – Luiz Amâncio, Fernando Peppes e Bruno Magalhães, que indica redutor de velocidade na
Avenida D. Pedro I. Protocolo 224/14 – Luiz Carlos Amâncio, que indica passarelas – Cibin/Avenida da Integração e
Independência/Primavera, na Avenida Barão do Rio Branco. Protocolo 225/14 – Luiz Amâncio, Fernando Peppes e
Márcia Soares, que indica acessibilidade nas Instituições de Ensino de Cornélio Procópio. Protocolo 227/14 – Bruno
Magalhães, que indica redutor de velocidade na Rua Antonina, 202 – Vila Independência e a limpeza de terreno na
Vila Mariana. Protocolo 228/14 – Bruno Magalhães, que indica instalação de academia ao ar livre na Vila
Independência. Protocolo 229/14 – Bruno Magalhães, que indica a pintura da quadra de esportes Pedro Mariucci.
Protocolo 233/14 – Rafael Haddad Manfio, que indica a instalação de Placas de Estacionamento para carga e
descarga na Rua Paraíba, 163 – em frente ao Centro Cultural Galdino de Almeida. Protocolo 234/14 – Rafael Haddad
Manfio, que indica a recolocação de postes (luminárias) na Praça localizada entre a Avenida Alberto Carazzai, e Rua
Hitoshi Myiamoto, próximo à BR-369 e um poste no canteiro central próximo ao trevo da rodovia 369, retirado pela
empresa terceirizada que presta serviços à Prefeitura. Protocolo 235/14 – Rafael Haddad Manfio, que indica operação
tapa buracos na Avenida Alberto Carazzai próximo ao número 285. Após apresentadas, todas as indicações foram
enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130
do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta
Ata nas normas regimentais.************************ **********************************************